naliter contemplari. Sed non est hoc possibile, durante me in hac mortalitate.

Ideo oportet ut me ponam ad magnam patientiam, et meipsum in omni desiderio tibi submittam; nam et sancti tui, Domine, qui tecum jam in regno cœlorum exultant, in fide et patientia magna, dum viverent, adventum gloriæ tuæ expectabant.

Quod illi crediderunt, ego credo; quod illi speraverunt, ego spero; quo illi pervenerunt, per gratiam tuam me venturum confido. Ambulabo interim in fide, exemplis confortatus sanctorum,

Suivra sous toi le vrai chemin.

J'aurai de plus pour ma conduite  
 Les livres saints, dont le secours  
 A toute heure adoucit le cours 1450  
 Des maux où mon âme est réduite :  
 Je trouve en leurs instructions  
 Des miroirs pour mes actions ,  
 Sur qui je les règle et me juge ;  
 Et par-dessus tous leurs trésors 1455  
 J'ai pour remède et pour refuge  
 Le banquet de ton sacré corps.

Cet accablement de misères  
 Qui m'environne incessamment ,  
 Pour le supporter doucement , 1460  
 Me rend deux choses nécessaires :  
 J'ai besoin en toutes saisons  
 De deux choses dans ces prisons<sup>1</sup>  
 Où me renferme la nature ;  
 Et manque de l'une des deux , 1465  
 De lumière, ou de nourriture,  
 Mon séjour n'y peut être heureux.

Seigneur, ta bonté singulière,

Habebo etiam libros sanctos pro solatio et vite speculo, atque super hæc omnia sanctissimum corpus tuum pro singulari remedio et refugio.

Dno namque mihi necessaria permaxime sentio in hac vita, sine quibus mihi importabilis foret ista miserabilis vita : in carcere corporis hujus detentus, duobus me egere fateor, cibo scilicet et lumine.

Dedisti itaque mihi infirmo sacrum corpus tuum ad refectionem

1. Dans les éditions de 1676 et de 1693 :

De deux choses en ces prisons.

Pour m'aider à suivre tes pas ,  
 M'y donne ton corps pour repas, 1470  
 Et ta parole pour lumière.  
 Dans ces misérables vallons,  
 Sans l'un et l'autre de ces dons  
 Ta route seroit mal suivie ;  
 Car l'un est l'immuable jour, 1475  
 Et l'autre le vrai pain de vie  
 Qui nourrit l'âme en ton amour.

L'âme de ton amour éprise  
 Peut regarder ces deux soutiens  
 Comme deux tables que tu tiens 1480  
 Dans le trésor de ton Église :  
 L'une est celle de ton autel,  
 Où se prend ton corps immortel  
 Pour nourriture et médecine ;  
 Et l'autre, celle de ta loi, 1485  
 Qui nous instruit de ta doctrine,  
 Et nous affermit en la foi.

C'est elle qui du sanctuaire  
 Tirant pour nous le voile épais,  
 Jusqu'en ses plus profonds secrets 1490  
 Nous introduit et nous éclaire :  
 C'étoit pour nous la préparer